Дело № 5-40-35/2022
УИД91MS0035-01-2022-000133-08

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Джанкой                                                                                     03 февраля 2022 года
Мировой судья судебного участка № 35 Джанкойского судебного района Республики Крым Решетнев Алексей Сергеевич, рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: Республика Крым, г. Джанкой, ул. Октябрьская, д. 84, каб. 107, с участием главного инспектора Счетной палаты Республики Крым Гершун А.А., ведущего инспектора инспекции правового обеспечения Счетной палаты Республики Крым Немыкиной А.С., без участия лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, дело об административном правонарушении, предусмотренного ч. 4 ст. 15.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту - КоАП РФ) в отношении должностного лица Грищенко С.Д., *** года рождения, уроженки ***, гражданки Российской Федерации, имеющей паспорт серии ***, выданный ***, код подразделения ***, зарегистрированной и проживающей по адресу: ***, работающей начальником отдела учета и отчетности Управления по бюджетно-финансовым вопросам администрации Джанкойского района Республики Крым, ранее не привлекавшейся к административной ответственности в области нарушения требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, в том числе к составления, представлению бюджетной, бухгалтерской (финансовой) отчетности,
УСТАНОВИЛ:
Грищенко С.Д., являясь начальником отдела учета и отчетности Управления по бюджетно-финансовым вопросам администрации Джанкойского района Республики Крым, исполняющая свои должностные обязанности по адресу: ***, предоставила 10.02.2021 в нарушении ст. 264.1 не достоверный годовой бюджетный отчет за 2020 год Администрации Джанкойского района Республики Крым, выразившееся в предоставление первичных документов, информация в которых не соответствует свершившимся фактам хозяйственной жизни, что привело к искажению показателя бюджетной (бухгалтерской) отчетности, выраженного в денежном измерении, которое привело к искажению информации об активах, и (или) обязательствах и финансовом результате более чем на 10 %, при отсутствии в её действиях уголовно наказуемого деяния, то есть совершила административное правонарушение, предусмотренного ч. 4 ст. 15.15.6 КоАП РФ.
Грищенко С.Д. в судебное заседание не явилась, о дне, времени и месте судебного разбирательства была извещена заблаговременно, надлежащим образом, путем направления телефонограммы.

Исследовав представленные материалы дела, считаю, что вина Грищенко С.Д. полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно: протоколом об административном правонарушении № 9 от 25.01.2022 (л.д.1-14) составленным уполномоченным лицом, копия которого вручена Грищенко С.Д. Существенных недостатков, которые могли бы повлечь его недействительность, протокол не содержит; актом № 177 от 13.12.2021 по результатам контрольного мероприятия «Проверка годовых отчетов об использовании бюджетов муниципальных образований, входящих в Джанкойский район Республика Крым, в соответствии с требованиями статьи 136 БК РФ в отношении администрации Джанкойского района Республики Крым (л.д.17-38); распоряжением № 21-лс от 05.12.2014 о назначении Грищенко С.Д. на должность начальника отдела учета и отчетности управления по бюджетно-финансовым вопросам администрации Джанкойского района Республики Крым (л.д.39); должностной инструкцией начальника отдела учета и отчетности управления по бюджетно-финансовым вопросам администрации Джанкойского района Республики Крым, согласно которой Грищенко С.Д., ответственна за предоставления годовой бюджетной отчетности (л.д.40-48); справкой Управления по бюджетно-финансовым вопросам администрации Джанкойского района Республики Крым (л.д.49-89); оборотно-сальдовой ведомостью по счету 3б 26 Имущества, переданное в безвозмездное пользование за период с 01.01.2020 по 31.12.2020 (л.д.91); договором безвозмездного пользования имуществом №9 от 30.12.2020 (л.д.92-99); оборотно-сальдовой ведомостью по счету 3б 26 Имущества, переданное в безвозмездное пользование за период с 01.01.2020 по 31.12.2020 (л.д.100); договором безвозмездного пользования имуществом № 29/112 от 18.11.2019 (л.д.101-107); оборотно-сальдовой ведомостью по счету 108.55 не произведенные активы, составляющие казну за период с 01.01.2021 по 01.01.2021 (л.д.108-133); реестром муниципального имущества муниципального образования Джанкойского района Республики Крым (земельные участки) по состоянию на 01.01.2021 (л.д.134-145); оборотной ведомостью за период с 01.01.2020 по 31.12.2020 (л.д.146-152); письменными пояснениями *** от 30.11.2021 (л.д. 90, 152); расчетом арендной платы за весь период операционной аренды по состоянию на 01.01.2021 (л.д. 153-164).
Также вина Грищенко С.Д., подтверждается показаниями главного инспектора счетной палаты Республики Крым ***. и  ведущего инспектора инспекции правового обеспечения счетной палаты Республики Крым ***., которые суду показали, что Грищенко С.Д. являясь начальником отдела учета и отчетности Управления по бюджетно-финансовым вопросам администрации Джанкойского района Республики Крым, допустила грубое нарушение выразившиеся в предоставлении годового бюджетного отчета за 2020 год Администрации Джанкойского района Республики Крым с искажением информации об активах, и (или) обязательствах более чем на 10 процентов в денежном эквиваленте, чем совершила административное правонарушение, предусмотренного ч. 4 ст. 15.15.6 КоАП РФ.

Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.

Согласно статье 264.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации бюджетный учет представляет собой упорядоченную систему сбора, регистрации и обобщения информации в денежном выражении о состоянии финансовых и нефинансовых активов и обязательств Российской Федерации, субъектов Российской Федерации и муниципальных образований, а также об операциях, изменяющих указанные активы и обязательства.

Оценив все собранные по делу доказательства, суд считает, что Грищенко С.Д. были нарушены требования ст. 264.1 БК РФ, поскольку она предоставила искаженные показатели бюджетной (бухгалтерской) отчетности за 2020 год администрации Джанкойского района Республики Крым, выраженные в денежном измерении, которые привели к искажению информации об активах, и (или) обязательствах, и (или) о финансовом результате более чем на 10 процентов.

Таким образом, действия Грищенко С.Д., суд квалифицирует по ч. 4 ст. 15.15.6 КоАП РФ, как грубое нарушение требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, в том числе к составлению либо представлению бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности,  если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность Грищенко С.Д., её имущественное положение, в том числе наличие постоянное место работы.
Обстоятельством, смягчающим ответственность Грищенко С.Д., на основании ч. 2 ст. 4.2 КоАП РФ является совершение правонарушения данной категории впервые.
Обстоятельств, отягчающих ответственность, не имеется.

С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности лица, в отношении которого ведется производство по делу, так же в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами, Грищенко С.Д. подлежит привлечению к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 15.15.6 КоАП РФ с назначением наказания в виде штрафа в пределах санкции данной части статьи КоАП РФ.

Руководствуясь статьями 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

Признать должностное лицо Грищенко С.Д. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст.15.15.6 КоАП РФ и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 15000 (пятнадцать тысяч) рублей.
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: получатель: УФК по Республике Крым (Счетная палата Республики Крым, л/с 04752202800), наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН 9102048248, КПП 910201001, БИК 013510002, к/с 40102810645370000035, р/с 03100643000000017500, л/с 04752202800 в УФК по Республике Крым, КБК 847 1 16 01242 01 0000 140, ОКТМО 35611000, назначение платежа: денежные взыскания (штрафы) за нарушение бюджетного законодательства, по делу № 5-40-35/2022.
Разъяснить Грищенко С.Д., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Разъяснить Грищенко С.Д. положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 35 Джанкойского судебного района.
Мировой судья                                                                                                   А.С. Решетнев